
سخنگویدولت:
نمیکند فرزینتغییر

نشست  در  دولت  سخنگوی  مهاجرانی،  فاطمه   
خبری خود که در منطقه پارس جنوبی عسلویه برگزار 
شد، در جمع خبرنگاران گفت: »منطقه ای که در آن 
، دستاورد  قرار داریم پایتخت انرژی ایران است و سراسر
زحماتی است که پس از انقلاب به وسیله متخصصان 
ما  آمده،  دست  به  فن  اهالی  همه  و  تکنسین ها  و 
به عنوان دومین ذخایر گاز دنیا و سومین تولیدکننده 
گاز هستیم و این دستاورد برجسته ای است که باید در 
رسانه ها به آن توجه ویژه شود. ۷۰ درصد از گاز کشور 
از منطقه پارس جنوبی برداشت می شود«. سخنگوی 
دولت همچنین در بخش دیگری از سخنان خود به 
کرد و افزود:  قتل دانشجوی دانشگاه تهران اشاره 
»امیدواریم هرگز شاهد تکرار این موضوعات برای 
فرزندان ایران نباشیم، تامین امنیت از وظایف مهم 
وزیر علوم  آغاز مطالبه گری  و  و خطیر دولت است 
موضوعی است که بسیار اهمیت دارد اما بخش مهمی 
از کار توسط دستگاه های دیگر انجام می شود. اقدام 
کردن و استعفای مدیرکل  وزیر علوم و عذرخواهی 
خوابگاه های دانشگاه تهران شایسته تقدیر است«. 
وی به هفته اقتصاد مقاومتی اشاره کرد و افزود: »آنچه 
در منطقه ویژه اقتصادی پارس جنوبی ساخته شده 
است، دستاورد متخصصان ایرانی و ناشی از توجه به 
اقتصاد مقاومتی و فناوری داخلی است«. سخنگوی 
دولت به دیدار وزیر امور و اقتصاد و دارایی به صندوق 
اوپک اشاره کرد و بیان داشت: »در این جلسه تأمین 
و  فنی  خدمات  صادرکننده  پیمانکاران  برای  مالی 
مهندسی مورد توجه قرار گرفت«. مهاجرانی درباره 
کرد: »این سند  سند چشم انداز ایران ۱۴۰۴، اظهار 
محورهای مختلفی اعم از اقتصادی، اجتماعی، هنری 
و.. دارد که قطعا در برخی شاخص ها به اهداف خود 
دست پیدا کرده ایم، اما در برخی دیگر از حوزه ها موفق 

نبوده ایم«. 
  رابطهبالبنان

دلار  خ  نر افزایش  از  دولت  اینکه  بر  کید  تا با  وی   
دفاع نمی کند و همدرد مردم است و تلاش می کند که 
مشکلات معیشتی مردم را حل کند، افزود: »در برخی 
حوزه ها مثل علم و فناوری، تولید صنعتی، علوم همگرا 
و هوش مصنوعی اقدامات خوبی انجام شده است و اما 
در حوزه هایی مثل عدالت اجتماعی همان طور که رهبر 
انقلاب نیز فرمودند، در وضعیت خوبی قرار نداریم«. 
سخنگوی دولت، ایران و لبنان را دارای منافع مشترک 
کید کرد: »نمی پذیریم که کشوری  و متقابل دانست و تا
ثالث که دلش برای هیچکدام از دولت ها نمی سوزد، 
بر مبنای  برای ما تصمیم بگیرد و لذا تصمیمات ما 
منافع مشترک ایران و لبنان خواهد بود«. مهاجرانی 
در پاسخ به سوالی درباره عملکرد دولت درخصوص 
کنکور  دغدغه های کنکوری ها و تاثیر معدل، گفت: »
به عنوان یکی از سرنوشت سازترین آزمون های زندگی 
برای بسیاری از دانش آموزان است و حق دارند که نگران 
باشند«. وی درباره اظهارات رئیس جمهور درمورد 
اعطای اختیارات بیشتر به استانداران و شبهه های 
ایجاد شده پیرامون آن، اظهار داشت: »قانون اساسی 
حدود وظایف و اختیارات استانداران را کاملا مشخص 
کرده است و آنچه رئیس جمهور درباره آن صحبت کردند 
رهبر انقلاب نیز به آن اشاره کرده بودند، حضرت آیت ا... 
کید کرده اند که استانداران بالاترین مقام  خامنه ای تا
اجرایی استان هستند«. وی صحبت رودررو با مردم را 
از اقدامات کم نظیر دولت دانست و تصریح کرد: »پیش 
وت سازی انکار می شد اما دکتر پزشکیان  از این ماز
ح  صادقانه و در گفت وگو با مردم، این موضوع را مطر

کرد«. 
  قیمتدلار

ع ناترازی   وی برنامه دولت برای جلوگیری از وقو
در تابستان سال آینده را تشریح کرد و گفت: »ناترازی 
خلق الساعه و اتفاقی یک شبه نیست، دولت تلاش 
انرژی های  انرژی و توجه به  ع  می کند به سبد متنو
تجدیدپذیر توجه کند و از سوی دیگر واردات بنزین و 
گازوئیل نیز افزوده خواهد شد. همچنین توجه به سبد 
انرژی نیروگاه ها و کمک به مصرف بهینه باید در دستور 
کار قرار گیرد. راهبرد ما توسعه دیپلماسی منطقه ای 
است، دولت ایران به شدت تلاش می کند ارتباط خود 
را با همسایگان و کشورهای پیرامونی منطقه افزایش 
داده و از صنایع داخلی و دانش بنیان حمایت ویژه ای 
به عمل آورد. مهاجرانی در پاسخ به سوالی درمورد 
برنامه دولت برای سامان دادن به سفره مردم با توجه 
به افزایش قیمت دلار گفت: دولت از افزایش قیمت ها 
دفاع نمی کند و علاقه مند به ثبات و حداقل قیمت ها 
کار عرضه و  ، ساز و  وکار بازار است. با این حال، ساز
تقاضا است لذا افزایش قیمت ها و ناترازی ها را به دنبال 
دارد. دولت با دو محور ساماندهی بازار و کنترل قیمت 
مواد اساسی غذایی تلاش می کند، از افزایش قیمت ها 
سفر  اهمیت  درخصوص  مهاجرانی  کند«.  جلوگیری 
کره و ارتباط  امیر قطر به تهران عنوان کرد: »باب مذا
، همیشه برقرار بوده  با کشورهای همسایه، به ویژه قطر
کره  است، این طرف مقابل بود که با خروج از میز مذا
کره را بست. ما  کثری«، راه مذا و اعمال »فشار حدا
کره کردیم و همه دنیا هم این را دید و  نشستیم و مذا
ج شد و آنها بودند  کره خار شخص دیگری از پای میز مذا
که به آن چیزی که خودشان امضا کرده بودند پایبند 
نبودند«. مهاجرانی درباره استیضاح وزیر امور اقتصاد 
و دارایی، گفت: »باید توجه کنیم که فقط هفت ماه از 
حضور دولت می گذرد و البته نمایندگان مردم حق دارند 
که در هر زمانی که صلاح می دانند وزرا را احضار و درباره 
دنحوه وزارتخانه متبوع آنها، سوال کنند«. وی در پاسخ 
به سوالی درباره شایعات برکناری و یا استیضاح رئیس 
کل بانک افزود: »برنامه ای برای تغییر آقای فرزین وجود 
ندارد و امیدوار هستیم که با هماهنگی خوبی که بین 
تیم اقتصادی دولت شکل می گیرد از شرایطی فعلی 

به خوبی عبور کنیم«. 

 آرمانملی،گروهسیاسی:روزگذشته بنابر برنامه های 
اعلام شده قرار بود جلسه استیضاخ وزیر اقتصاد در صحن 
سخنان  نمایندگان  اینکه  از  بعد  و  شود  برگزار  مجلس 
عدم  یا  و  حضور  به  رای  شنیدند  را  همتی  عبدالناصر 
حضور او در پاستور بدهند ولی جلسه غیرعلنی روزگذشته 
رئیس جمهوری و نمایندگان مجلس که بنا به گفته برخی در 
موردش اطلاع رسانی نشده بود، باعث شد که این استیضاح 
ح شد که  برگزار نشود. باتوجه به این گمانه زنی هایی مطر
کثریت مجلس همچنان می خواهند در آنچه وفاق  احتمالا ا
نامیده می شود حضور داشته باشند و زمزمه هایی هم از 
بهارستان شنیده می شود که رئیس مجلس با این استیضاح 
مخالف است. از سوی دیگر همتی هم اعلام کرده که می تواند 
نمایندگان را راضی کند که همچنان به او رای اعتماد بدهند. 
شاید در این مرحله همتی بتواند با حمایت هایی از گردنه تند 
استیضاح عبور کند ولی این نمی تواند پایان کار باشد و احتمالا 
در ادامه بازهم تندروها دست از سر او بر نمی دارند. از سوی 
دیگر وضعیت اقتصادی به گونه ای است که برخی گمانه زنی ها 
نشان از سخت گیری مجلسی ها می دهد. بهارستانی ها و 
به خصوص تندروهای پایداری می گویند باتوجه به افزایش 
قیمت ها و البته ادعاهای وزیر اقتصاد، اینکه همتی باید 
ج شود امری ضروری است در غیر این صورت  از کابینه خار
مجلس کارایی خود را از دست خواهد داد. استیضاح همتی 
نه  تنها می تواند دولت را با چالش روبه رو کند بلکه می تواند 
برای قالیباف هم مهم باشد. رئیس مجلس که یکی از تکه های 
پازل وفاق نامیده می شود و در سوی دیگر هم همتی به عنوان 
اقتصادی ترین چهره دولت محسوب می شود. در ادامه این 
گزارش با یکی از تحلیلگران سیاست داخلی گفت وگو کرده ایم. 
که رئیس مجلس با استیضاح  کنعانی مقدم معتقد است 
کنون زمان مناسبی برای تغییر  همتی مخالف است چون ا

وزیر اقتصاد نیست. 
  دولتنبایدتضعیفشود

 حسین کنعانی مقدم، تحلیلگر مسائل سیاسی در پاسخ به 
اینکه نتیجه جدال دولت و مجلس برسر همتی چه سرانجامی 
خواهد داشت، به  خبرنگار »آرمان ملی« می گوید: »باتوجه 
به  اینکه به شخصه با استیضاح وزیر اقتصاد در این وضعیت 
مخالف هستم ولی باید بگویم که اجماعی در مجلس شکل 
گرفته که به نظر استیضاح همتی می تواند رای بیاورد. برخی 
نمانیدگان مجلس در روز استیضاح با توجه به انتقادهایی 
که همتی بر عملکرد دولت سیزدهم داشت می خواهند او را 
برکنار کنند چون با وجود این انتقادها وضعیت کنونی قابل 
توجیح نیست. عملکرد او هم نشان می دهد که ارزش پول 
کاهش است، همتی اما همچنان  ملی همچنان در حال 
بانک  مرکزی را مقصر می داند. اجماعی بین نمانیدگان تندرو، 
میانه رو و حامی دولت در بهارستان وجود دارد که احتمالا 
به استیضاح رای خواهند داد.« این تحلیلگر سیاسی در 
پاسخ به اینکه قالیباف نمی تواند در نگاه نمایندگان تاثیری 
داشته باشد؟ ادامه می دهد: »قالیباف هم مخالف استیضاح 
است چون با استیضاح مشکلی حل نخواهد شد زیرا یک 

تیمی به صورت کامل باید برود و تیم تازه دیگری وارد شود 
و بخواهد مدیرکل ها و معاونان را تغییر دهند این سرازیری 
، بورس و... همچنان ادامه خواهد  سقوط ارزش پول ملی، ارز
داشت. دولت تا همین امروز که کابینه دست نخورده باقی 
مانده است توانسته با لابی ترکیبش را حفظ کند. مجلس هم 
چاره ای جز این ندارد که از اختیارات خودش مانند استیضاح 
استفاده کند چون باید شهروندان جواب گو باشد. به نظر شاید 
حتی امکان این وجود داشته باشد که در جریان استیضاح 
همتی، دولت را زیرسوال ببرند تا اینکه وزیر زیرسوال برود. 
من هم مخالفم چون دولت نباید تضعیف شود زیرا وضعیت 

به گونه ای نیست که بخواهیم شاهد لرزش دولت باشیم.«
  تلاشبرایماندن

که در عربستان حضور   عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد 
کاربری خود در شبکه های اجتماعی  داشت در حساب 
و  »چالش ها  کنفرانس  در  روزه  دو  حضور  »با  نوشت: 
« در شهر العلا ی عربستان، با  فرصت های بازار های نوظهور
۹ نفر از وزرا، روسای بانک های مرکزی و توسعه ای و صندوق 
بین المللی پول هماهنگی، هم فکری کرده و توافقات خوبی 
برای توسعه روابط اقتصادی با کشور های منطقه انجام شد. 
سه شنبه با حضور در مجلس به سؤالات نمایندگان محترم 

پاسخ و ابهامات ایشان را ان شاءا... رفع خواهم کرد«.
  خطایراهبردی؟

شورای  مجلس  در  تهران  نماینده  ثابتی،  امیرحسین   
دوازدهم  مجلس  تندرو  چهره های  جمله  از  که  اسلامی 
محسوب می شود، در انتقاد از اینکه برخی می گویند نباید 
همتی را استیضاح کرد، اظهارکرد: »ثبات کشور مهم است ولو 
اینکه به آقای پزشکیان رأی نداده باشیم، وظیفه داریم به 
دولت کمک کنیم موفق شود زیرا حل مشکل در اینجا یعنی 
حل مشکل مردم اما مساله این است که ما نباید از مجلس 

پالسی ارسال کنیم که قرار نیست وزرا را هم استیضاح کنیم، 
این خطای راهبردی است. اینکه برادری در مجلس بگوید 
الان استیضاح وزرا به مصلحت نیست، نادرست است ما در 
مجلس اول به همه وزرا رأی اعتماد دادیم، بعد به بودجه رأی 
دادیم، الان هم نمی خواهیم کسی را استیضاح کنیم. اسناد 
بالادستی هم اجرا نمی شود، پس چه توقعی است که کسی از 
مجلس حساب ببرد این در واقع عقیم کردن مجلس است«.

بههمتی   وقتبیشتر
 روح ا... لک علی آبادی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس شورا که خود را به نوعی حامی دولت می داند با اشاره 
به در جریان افتادن استیضاح وزیر اقتصاد به ایسنا گفت: 
»به هرحال استیضاح آقای همتی شکل گرفت و باید اجازه 
بدهیم ایشان تشریف بیاورند و توضیحات خود را ارائه دهند 
گر توضیحات ایشان قانع کننده بود، نمایندگان قانع  تا ا
شوند. بهتر بود تا زمان بیشتری به وزیر اقتصاد داده می شد. 
به عنوان فردی که همواره حامی دولت بوده ام و موفقیت 
دولت را موفقیت کل کشور می دانم باید این نکته را بگویم 
که بعضی وقت ها بخش هایی از دولت همراهی و هماهنگی 
لازم را با سایر بخش های کشور ندارند. این ناهماهنگی ها چه 
از جانب بخش های دولت و چه از جانب برخی نمایندگان، 
قطعا به ضرر کشور خواهد بود. از سوی دیگر هنوز متاسفانه 
به شعار آقای رئیس جمهور درباره وفاق و همدلی در مجلس، 
گر به صورت واقعی  در دولت و در سایر ارگان ها نرسیده ایم. ا
و غیر از شعار به موضوع همدلی برسیم، دیگر موضوعاتی 
مانند استیضاح پیش نخواهد آمد و با گفت وگو یا نشستی 
میان نمایندگان و اعضای دولت کار به استیضاح نمی رسید. 
به هرحال استیضاح برای مجلس و دولت هزینه بر خواهد 
بود. باید تلاش کنیم کمترین هزینه ها را در شرایط فعلی برای 

کشور ایجاد کنیم«.

3سیـاسـت سال هشتم
شماره   2050

چهارشنبه 
1403 .12 .01
 20  شعبان  1446   / 19  فوریه  2025

a r m a n m e l i . i r

گــــزارش

ذره بین

»آرمانملی«آخرینتحولاتدولتومجلسرابررسیمیکند

قالیباف بر سر دوراهی؛ پاستور و تندروها
   کنعانیمقدم:رئیسمجلسبااستیضاحمخالفاست

گر   آرمانملی-حمیدشجاعی:شاید ا
از هر ناظر بی طرفی در مورد عملکرد این 
چند ماهه مجلس دوازدهم پرسیده شود 
بی درنگ از تلاش برای تحقق یک امر آن 
هم تحقق برکناری محمدجواد ظریف از 
واقعیت  کنند.  صحبت  پزشکیان  دولت 
امر بر آن است که تمام هم و غم تندروها 
کنارزدن ظریف  و دلواپسان حول محور 
از معاونت راهبردی رئیس جمهور جمع 
شده است. چرا که آنها به واقع می دانند 
پزشکیان  معاونت  جایگاه  در  ظریف  که 
حکم دست راست رئیس جمهور را دارد و 
می خواهند با کنارزدن او در اصل پزشکیان 
را خلع ید کرده و منویات و اهداف خود 
کنند. در  کرده و راهبری  او دیکته  را به 
حالی که هرکسی می داند که امروز جامعه 
کشور  با مشکلات بسیاری مواجه است. 
همچنان   FATF لوایح  است،  تحریم 
بلاتکلیف مانده، مشکلات بغرنج اقتصادی 
و معیشتی، نارضایتی های عمومی، کاهش 
اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی و... 
وجود دارد و همگان به دنبال راهکار و 
راه حلی برای حل این مشکلات می گردند 
تا شرایط تا حدی مساعد و مناسب گردد. 
اما تندروها که از قضا تریبون های مختلفی 
را نیز در اختیار دارند مملکت را تعطیل 
کنار  کرده اند، تمام مسائل و مشکلات را 
گذاشته اند و همه چیز را در محمد جواد 
ظریف خلاصه کرده اند. نگاهی به مواضع 
تندروها به ویژه بهارستان نشینان به وضح 
حل  برای  میزان  چه  که  می دهد  نشان 
کشور تلاش و چه میزان برای  مشکلات 
منویات و اهداف خود تلاش می کنند. اما 
به نظر می رسد که ماجرای حمله به ظریف 
بیشتر در مسیر فرافکنی از برخی عملکردها 

و برخی پروندهایی است که تندروها در 
که به  آنها دستی برآتش دارند. هر چند 
عقیده برخی نیز ریشه حملات به ظریف 
در تلاش مجدانه او برای پیروزی مسعود 
پزشکیان در انتخابات است که تندروها 
بسیبار بر روی آن حساب باز کرده بودند 
که نقش اول  که می بینند ظریف  و حال 
پیروزی پزشکیان در انتخابات و تشکیل 
دولت چهاردهم بوده در مقام معاونت 
راهبردی پزشکیان قرار گرفته این شرایط 
را بر نمی تایبند و تلاش می کنند تا به هر 
نحوی او را از کنار رئیس جمهور بردارند. در 
حالی که مشکل تندروها با کناررفتن ظریف 

هم درمان نمی شود.
  یکقانونجنجالی

 آنچه که مسلم است همه دعوا ها بر سر 
یک قانون یعنی قانون انتصاب افراد در 
مشاغل حساس و ماده 2 آن است. این 
قانون در سال ۱۴۰۱ توسط مجلس تصویب 

و در آبانماه آن سال اجرایی شد. قانون 
انتصاب افراد در مشاغل حساس شامل 
5 ماده و ۱۱تبصره است، ماده 2، بند الف 
این قانون به این موضوع اشاره می کند که 
انتصاب افرادی که خود، فرزندان یا همسر 
ایشان، تابعیت مضاعف دارند، در مشاغل 
حساس ممنوع است. قانونی که به دستاویز 
تندروها و دلواپسان بدل شده تا به معاون 
هجمه  و  حمله  رئیس جمهور  راهبردی 
کنند. جالب اینکه محمدجواد ظریف اصلا 
مصداق این قانون قرار نمی گیرد. دولت با 
رویکرد وفاقی با این موضوع برخورد کرده 
است. به همین جهت نیز لایحه یک فوریتی 
که البته با  اصلاحی را به مجلس فرستاد 
مخالفت نمایندگان کنار رفت و به کمیسیون 
گذار شد. در این راستا چندی  اجتماعی وا
پیش علی بابایی کارنامی، رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس از ارسال نامه کمال خرازی 
به رهبر انقلاب برای استثنا شدن تابعیت 

قهری در این قانون گفت. سخنگوی دولت 
اما در حیاط پاستور اشاره کرد از ماجرای این 
نامه اطلاعی ندارد. آخرین خبر ها حکایت 
از آن دارد که لایحه اصلاحی قانون انتصاب 
کمیسیون  افراد در مشاغل حساس، در 
اجتماعی مجلس مشمول اصلاحات شده 
و تقریبا تمام افرادی که مشمول این قانون 

می شوند را در برمی گیرد. 
  نامهپزشکیانبهقالیباف

پس از تحولات اخیر پیرامون موضوع 
در  و  اخیرا  حساس  مشاغل  قانون 
پزشکیان،  مسعود  اقدام  جدید ترین 
رئیس جمهور طی نامه ای به رئیس مجلس 
خواستار استرداد لایحه  اصلاحی دولت 
این  شد.  تابعیت  قانون  درباره  رئیسی 
لایحه ۱۳ ماده ای اواسط تیرماه امسال 
با هدف رفع اشکالات و تعارضات احکام 
قانونی مربوط به تابعیت و ایجاد هماهنگی 
به  ورود  تسهیل  و  تقنینی  یکپارچگی  و 
تابعیت ایران برای شخصیت های برجسته 
علمی و فرهنگی، با امضای محمد مخبر 
سرپرست وقت نهاد ریاست جمهوری به 
مجلس ارسال شد. در مقدمه توجیهی 
این لایحه، بر تک تابعیت بودن شهروندان 
و  ممنوعیت اشتغال به مشاغل حساس 
فرزندانشان   یا  همسر  خود،  که   افرادی 
کید و تصریح شده  تابعیت  مضاعف دارند تأ
یکی از اصلی ترین زمینه های بروز اشکال 
در نظام حقوقی ایران استفاده همزمان 
ک  از نظام اعطای تابعیت مبتنی بر خا
و نظام مبتنی بر خون است و ماده ۹۷۶ 
قانون مدنی که اقسام اشخاص تابع دولت 
جمهوری اسلامی ایران را تعیین می کند 
مخدوش  را  تابعیت  وحدت  اصل   ،  نیز

کرده است.

بررسی»آرمانملی«ازحواشیقانونمشاغلحساس

تلاش ظریف دولت برای ایجاد تعادل
دولتپزشکیانخواستاراستردادلایحهاصلاحیدولترئیسیدربارهقانونتابعیتشد

رایزنیهای گزارش»آرمانملی«از
روسیهوآمریکادرعربستان

اوکراین سر کرهبر مذا
غیابزلنسکی در

اسقایی: احسان ملی- آرمان  
تصور اینکه روسیه و آمریکا بتوانند بر سر 
مسائل امنیتی گفت وگو کنند، تا پیش از 
این تقریباً غیرممکن بود. ایالات متحده 
برای مهار روسیه و حذف باقی مانده 
قدرت بلوک شرق از معادلات امنیتی 
جهان، طرحی پیچیده درانداخته بود 
که نتیجه آن حمله روسیه به اوکراین، 
به بهانه عضویت این کشور در ناتو، و 
سپس تحریم های شدید اروپا و آمریکا 
حمله،  این  پی  در  بود.  مسکو  علیه 
بیش از 5۰۰ میلیارد دلار از دارایی های 
روسیه در اروپا توقیف شد. روسیه نیز 
در اقدامی متقابل، صادرات گاز به اروپا 
را قطع کرد و اتحادیه اروپا ده ها تحریم 
کرد.  وضع  کشور  این  علیه  پیچیده 
که ارسال  شرایط آن قدر پیچیده شد 
کمک های نظامی اروپا و آمریکا به اوکراین 
به صورت روزانه رسانه ای می شد. در 
همین حال، ولادیمیر پوتین تغییراتی 
در دکترین هسته ای روسیه ایجاد کرد و 
تهدید به حمله موشکی به پایتخت های 
اروپایی در پاسخ به حمایت تسلیحاتی 
ح شد. اما به نظر  غرب از اوکراین مطر
می رسد با تغییر ساختار قدرت در آمریکا، 
این روند تا حدی متوقف شده است. 
دونالد ترامپ، که روابط نزدیکی با پوتین 
دارد، برخلاف رویکرد گذشته واشنگتن، 
اعتقادی به محاصره روسیه ندارد و قصد 
دارد شرایطی جدید در قفقاز ایجاد کند. 

   گفتوگویترامپوپوتین
 دونالد ترامپ و ولادیمیر پوتین در 
روزهای گذشته درباره مسائل جهانی، 
ازجمله راه های پایان دادن به جنگ 
اوکراین، گفت وگو کردند و درباره امکان 
بحث  مسالمت آمیز  راه حلی  یافتن 
نمودند. ترامپ در پستی در شبکه های 
اجتماعی نوشت: »ما هر دو معتقدیم 
امکان پذیر  مسالمت آمیز  راه حل 
کرات باید فوراً آغاز شود«.  است و مذا
همچنین پوتین از ترامپ برای دیدار در 
مسکو دعوت کرد، اما ترامپ پیشنهاد 
که نخستین نشست در عربستان  داد 
کنفرانسی  در  شود.  برگزار  سعودی 
مطبوعاتی، ترامپ عضویت اوکراین در 
ناتو را غیرعملی دانست و از متحدان 
اروپایی خواست مسئولیت امنیت این 
کشور را بر عهده بگیرند. این اظهارات، 
اختلافات آمریکا و اروپا را تشدید کرده 
است، به طوری که سران اروپایی و ترامپ 
را نیز  اختلافاتشان بر سر بودجه ناتو 

آشکارا مطرح کرده اند. 
  عربستان؛پلدیپلماسی؟

 پس از توافق ترامپ و پوتین برای 
کرات درباره حل  و فصل بحران  آغاز مذا
نشستی  برگزاری  از  رسانه ها  اوکراین، 
میان مقامات آمریکا و روسیه در ریاض 
خبر دادند. محمد بن سلمان، که تلاش 
بازیگر  را به عنوان یک  دارد عربستان 
ح کند،  کلیدی در سیاست جهانی مطر
موفق شده سران دو کشور را بدون حضور 
کره بیاورد.  مقامات اوکراینی پای میز مذا
نشست دیپلماتیک مسکو و واشنگتن 
در ریاض بیش از چهار ساعت و نیم 
کرات،  مذا این  در  انجامید.  طول  به 
مسائل مختلفی ازجمله جنگ اوکراین و 
روابط دوجانبه موردبحث قرار گرفت. به 
کوف«، دستیار  گزارش ایسنا، »یوری اوشا
کرملین، در مصاحبه ای تلویزیونی گفت: 
کرات بین مقام های  »به عقیده من، مذا
روسی و آمریکایی بد نبود. گفت وگوهای 
جدی درباره همه مسائل صورت گرفت، 
اما برای دیدار پوتین و ترامپ، هنوز 
نیاز به تلاش های بیشتری است«. او 
تاریخ  تعیین  که  کرد  کید  تأ همچنین 
دقیق این دیدار دشوار است، اما دو 
طرف توافق کردند که منافع یکدیگر را در 
کرات ریاض در نظر بگیرند.  جریان مذا
دیمیتریف«،  کریل  «  ، دیگر سوی  از 
سرمایه گذاری  صندوق  مدیرعامل 
کرات  که در این مذا مستقیم روسیه، 
کید کرد: »گفت وگوهای  حضور داشت، تأ
ما در ریاض بسیار مثبت بود. راه طولانی 
و دشواری در پیش داریم، اما این آغاز 
سازنده  گفت وگوهای  برای  مثبتی 

است«. 
  طرحسهمرحلهای

 رسانه های آمریکایی گزارش داده اند 
که دیپلمات های واشنگتن و مسکو در 
کرات ریاض، طرحی سه مرحله ای  مذا
برای صلح در اوکراین پیشنهاد کرده اند. 
هاینریش«،  کی  ا »ژ ایسنا،  گزارش  به 
کرد  ، اعلام  کس نیوز خبرنگار شبکه فا
ح شامل سه مرحله است:  که این طر
آتش بس، برگزاری انتخابات در اوکراین 
مسکو  صلح.  نهایی  توافق  امضای  و 
و واشنگتن، برگزاری انتخابات را یکی 
از شروط مهم موفقیت روند صلح در 
اوکراین دانسته اند. بااین حال، مشخص 
توافق نهایی  آیا طرفین به  که  نیست 

 . خواهند رسید یا خیر


